
Italia - Paese/Area: principali prodotti (ATECO3) esportati ed importati 
valori in migliaia di euro e variazioni in percentuale

Periodo riferimento                 : Gennaio - Dicembre 2024 
Area/Paese Partner: Belgio

Esportazioni Importazioni

Var %20242023 2023 2024Var %

Saldi Assoluti Saldi normalizzati %

2023 2024 2023 2024

7.058.839 4,2 5.689.403 6.237.943 9,6 1.083.425 820.896 8,7 6,26.772.828212 - Medicinali e preparati farmaceutici

835.372 -0,1 495.067 495.394 0,1 341.217 339.978 25,6 25,5836.284282 - Altre macchine di impiego generale

784.360 93,5 819.013 781.828 -4,5 -413.662 2.532 -33,8 0,2405.351244 - Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari

753.519 -24,0 1.277.453 1.317.590 3,1 -285.397 -564.071 -12,6 -27,2992.056291 - Autoveicoli

658.291 3,1 463.243 434.029 -6,3 175.413 224.263 15,9 20,5638.656281 - Macchine di impiego generale

495.933 9,2 4.506.974 3.913.948 -13,2 -4.052.919 -3.418.015 -81,7 -77,5454.055201 - Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e 

gomma sintetica in forme primarie

434.994 1,6 471.519 513.198 8,8 -43.481 -78.204 -4,8 -8,2428.037222 - Articoli in materie plastiche

406.139 -7,8 552.606 540.708 -2,2 -112.163 -134.569 -11,3 -14,2440.442205 - Altri prodotti chimici

377.819 -3,8 266.252 181.717 -31,7 126.418 196.102 19,2 35,0392.669110 - Bevande

373.859 -16,7 166.618 280.324 68,2 281.978 93.535 45,8 14,3448.596293 - Parti ed accessori per autoveicoli e loro motori

369.697 16,5 266.423 324.136 21,7 50.956 45.561 8,7 6,6317.380108 - Altri prodotti alimentari

357.113 0,0 537.481 448.691 -16,5 -180.221 -91.578 -20,1 -11,4357.260289 - Altre macchine per impieghi speciali

307.417 -11,7 648.165 614.253 -5,2 -300.055 -306.837 -30,1 -33,3348.111141 - Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia

280.379 -7,3 115.889 109.714 -5,3 186.555 170.665 44,6 43,7302.444259 - Altri prodotti in metallo

252.573 0,0 34.901 23.089 -33,8 217.732 229.484 75,7 83,2252.634310 - Mobili

246.556 -1,8 386.979 418.069 8,0 -135.777 -171.514 -21,3 -25,8251.202105 - Prodotti delle industrie lattiero-casearie

217.157 -51,1 322.155 480.265 49,1 121.928 -263.108 15,9 -37,7444.083192 - Prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio

215.586 7,0 232.264 234.048 0,8 -30.798 -18.462 -7,1 -4,1201.465204 - Saponi e detergenti, prodotti per la pulizia e la lucidatura, profumi e 

cosmetici

211.204 -8,4 769.012 713.579 -7,2 -538.419 -502.375 -53,9 -54,3230.593152 - Calzature

186.313 2,9 100.415 74.636 -25,7 80.727 111.678 28,7 42,8181.142273 - Apparecchiature di cablaggio

Nota: Graduatoria secondo il valore delle esportazioni nell'ultimo periodo



2024202320242023

Saldi NormalizzatiSaldi Assoluti

Var %20242023 2023 2024Var %

Importazioni Esportazioni

5.689.403 6.237.943 9,6 1.083.425 820.896 8,7 6,2212 - Medicinali e preparati farmaceutici 6.772.828 7.058.839 4,2

4.506.974 3.913.948 -13,2 -4.052.919 -3.418.015 -81,7 -77,5201 - Prodotti chimici di base, fertilizzanti e composti azotati, materie plastiche e 

gomma sintetica in forme primarie

454.055 495.933 9,2

1.277.453 1.317.590 3,1 -285.397 -564.071 -12,6 -27,2291 - Autoveicoli 992.056 753.519 -24,0

858.557 908.257 5,8 -691.149 -733.118 -67,4 -67,7325 - Strumenti e forniture mediche e dentistiche 167.408 175.139 4,6

819.013 781.828 -4,5 -413.662 2.532 -33,8 0,2244 - Metalli di base preziosi e altri metalli non ferrosi; combustibili nucleari 405.351 784.360 93,5

319.883 750.585 134,6 -124.274 -603.314 -24,1 -67,2381 - Rifiuti 195.609 147.270 -24,7

769.012 713.579 -7,2 -538.419 -502.375 -53,9 -54,3152 - Calzature 230.593 211.204 -8,4

671.153 696.704 3,8 -606.201 -613.682 -82,4 -78,7211 - Prodotti farmaceutici di base 64.952 83.022 27,8

648.165 614.253 -5,2 -300.055 -306.837 -30,1 -33,3141 - Articoli di abbigliamento, escluso l'abbigliamento in pelliccia 348.111 307.417 -11,7

552.606 540.708 -2,2 -112.163 -134.569 -11,3 -14,2205 - Altri prodotti chimici 440.442 406.139 -7,8

708.319 526.231 -25,7 -535.635 -386.806 -60,8 -58,1241 - Prodotti della siderurgia 172.684 139.425 -19,3

471.519 513.198 8,8 -43.481 -78.204 -4,8 -8,2222 - Articoli in materie plastiche 428.037 434.994 1,6

495.067 495.394 0,1 341.217 339.978 25,6 25,5282 - Altre macchine di impiego generale 836.284 835.372 -0,1

322.155 480.265 49,1 121.928 -263.108 15,9 -37,7192 - Prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio 444.083 217.157 -51,1

537.481 448.691 -16,5 -180.221 -91.578 -20,1 -11,4289 - Altre macchine per impieghi speciali 357.260 357.113 0,0

510.566 443.485 -13,1 -429.175 -369.569 -72,5 -71,4321 - Gioielleria, bigiotteria e articoli connessi; pietre preziose lavorate 81.390 73.916 -9,2

463.243 434.029 -6,3 175.413 224.263 15,9 20,5281 - Macchine di impiego generale 638.656 658.291 3,1

386.979 418.069 8,0 -135.777 -171.514 -21,3 -25,8105 - Prodotti delle industrie lattiero-casearie 251.202 246.556 -1,8

323.189 364.171 12,7 -217.501 -224.464 -50,7 -44,5899 - Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali di ritorno e 

respinte, merci varie

105.688 139.706 32,2

266.423 324.136 21,7 50.956 45.561 8,7 6,6108 - Altri prodotti alimentari 317.380 369.697 16,5

Nota: Graduatoria secondo il valore delle importazioni nell'ultimo periodo


